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máme první den roku 2022, a  tak mi dovolte Vás pozdravit nejen 
jménem svým, ale i  jménem zastupitelstva obce, zaměstnanců OÚ 
a popřál Vám do nového roku hodně zdraví, štěstí, radosti a elánu.
Jak je již zvykem, provedu stručné ohlédnutí za uplynulým rokem 
a představím Vám, co nás čeká v nadcházejícím roce, který je před 
námi.
Celý svět je nemocný, a proto se na Vás obracím s prosbou. V této 
době je potřeba více než kdy jindy tolerance, shovívavost, ale i ohle-
duplnost. Nedopusťme, ať tato rozporuplná doba zpřetrhá dobré 
vztahy a přátelství.
V Nivnických novinách se snažím podrobně informovat o investicích, 
a tak nyní připomenu jen některé z nich. 
Vybudovali jsme bydlení pro seniory, vystavěli jsme inženýrské sítě 
na nové průmyslové zóně, dokončily se práce na ulici Sluneční, vysta-
věli jsme urnové schránky, provedli kompletní rekonstrukci zahrady 
mateřské školy a připravili potřebné projekty na rok 2022. 
Rok 2022 bude náročný. Čeká nás rozsáhlá generální oprava objektů 
ZŠ, oprava kaple na Hůrce, rekonstrukce Nadačního domu, včetně 
modernizace knihovny, dokončení revitalizace rybníka u  Hložova 
mostu, zahájena bude i výsadba téměř 6 km větrolamů, pokračovat 
budou i další opravy místních komunikací. 
Ekonomika obce je zdravá, plánované investice máme zabezpečeny 
a věřím i v pokračující úspěšné získávání dotací. 

VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ, SOUSEDÉ, NIVNIČANÉ,
Nejen stavby a zvelebování obce jsou záslužné a důležité, ale bohat-
ství obce spočívá i ve společenském životě, udržování tradic, setkává-
ní a komunikaci nás všech. Věřím, že v tomto roce se více uvidíme na 
společenských, kulturních nebo sportovních akcích, které se nemoh-
ly v uplynulé době uskutečnit. 
Děkuji všem občanům, kteří přikládají ruce k dílu a pomáhají udržo-
vat své okolí čisté a upravené. Děkuji taky těm, kteří pracují ve spol-
cích, především pak těm, kteří pracují s dětmi a mládeží. Děkuji ale 
i všem, kteří přispívají ke společenskému životu a soudržnosti v obci. 
Pracujme a čiňme tak, abychom mohli být na svou obec pyšní, aby-
chom i nadále slýchávali od návštěvníků obce, že Nivnice je obcí krás-
nou, čistou, upravenou a kde se dobře žije.

Milí spoluobčané,
dovolte mi na závěr, abych Vám všem, i Vašim rodinám, popřál do no-
vého roku hodně zdraví, štěstí a také trpělivosti a síly při překonávání 
překážek. Přeji nám všem víru, lásku a radost. A nezapomínejme, stá-
le platí: „...s úsměvem jde všechno líp“. 
Mějte se rádi, to Vám přeje váš starosta.

Hezký nový rok, přátelé!
Miroslav Vykydal

starosta
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Zdravím všechny občany v novém roce a přeji především pevné zdra-
ví, pohodu a hlavně hodně šťastných dnů. 
Začíná osmý rok mého starostování a můj příspěvek „Slovo staros-
ty“ čtete již po 35-té. Snahou Nivnických novin, ale i snahou mou, je 
přinášet informace o dění v obci, o kulturních, sportovních akcích, 
o činnosti školy, spolků, službách, ale i o vyhláškách a nařízeních. Mé 
příspěvky jsou především o opravách a investicích probíhajících i plá-
novaných, o vizích, projektech, fi nancích, problémech, starostech, ale 
i radostech, nebo i o výše zmíněných společenských akcích. 
V předvánočním čísle jsme rekapitulovali, co se nám podařilo i ne-
zdařilo, i o připravených projektech na rok 2022. Slíbil jsem zveřejnění 
Plánu oprav a investic po schválení zastupitelstvem obce, a tak jej zde 
uvádím včetně krátkých komentářů, co která akce obnáší.

Plán oprav a investic na rok 2022

schválený Zastupitelstvem obce Nivnice dne 16. 12. 2021 usnesením 
č. 201/Z20/2021

Základní škola – investice za více než 30 mil. Kč, výměna podlah ve 
třídách, kabinetech i chodbách, akustické podhledy, nové rozvody 
elektro i slaboproudu, provedení výměn dveří a realizace požárního 
zabezpečení. Hlavní část prací proběhne o letních prázdninách. Na 
tuto opravu jsme získali dotaci ve výši 20 mil. Kč, bude rozsáhlá a ná-
ročná nejen pro stavebníky, ale i pro pedagogy a potažmo dočasně 
i pro žáky. Vzhledem k rozsahu oprav objektů jsme se rozhodli pro-
vést opravu objektu dolního stupně až v dalším roce. 
Oprava kaple na Hůrce – po peripetiích s památkáři máme konečně 
stavební povolení. Realizaci provedeme nezávisle na dotaci a nákla-
dy jsou odhadnuty na 1,5 mil. Kč. O dotaci samozřejmě požádáme, na 
kraji lze žádat o příspěvek 300.000.- Kč, Ministerstvo kultury bohužel 
letos pro obce nad 3000 obyvatel dotace neposkytuje.
Obecní knihovna – celý objekt se dočká oprav - výměna oken, vrat, 
dveří, nová střecha, zateplení objektu, vytápění a samozřejmě mo-
dernizace a nové vybavení knihovny. Pokusíme se vrátit důstojnost 
tomuto chátrajícímu objektu, kde je umístěna i  expozice historie 
obce. Celkový náklad je téměř 3,5 mil. Kč. Žádost o dotaci, která by 
mohla pokrýt až 50% výdajů, byla zpracována a odeslána. Avizuji pře-
dem, že bez podpory dotace bychom rozsah rekonstrukce minimali-
zovali a čekali bychom na další dotační výzvy.  
Opravy komunikací ul. K Vodojemu a ul. Vinohradská – opravy 
v nákladu více než 10 mil. Kč zahrnují opravy kanalizačních vpustí, 
výměnu silničních obrub, odfrézování a pokládku nového povrchu 
vozovky. V loňském roce se nám dotaci nepodařilo získat, tak snad 
letos. V případě nezískání dotace bychom realizovali alespoň částeč-
nou opravu ulice K Vodojemu.   
Revitalizace rybníka Hložův most - celkový náklad 2,5 mil. Kč, do-
tace získána ve výši 1,7 mil. Kč, práce zahájeny v roce 2021 a budou 
dokončeny dle smlouvy do 30.6.2022.
Výsadba větrolamů – celkový náklad 12 mil. Kč, dotace získána ve 
výši 10,8 mil. Kč, větrolamy jsou o celkové délce 5,1 km, vysoutěženo, 
kontrola ministerstva – schváleno, smlouva podepsána, realizace jaro 
2022. 
Oprava části komunikace ul. Zámostí - nutná oprava odvedení 
dešťových vod, odfrézování povrchu, oprava obrub a pokládka no-
vého povrchu v délce cca 60m 
Dostavba chodníku za fotbalovým hřištěm, propojení ul. V Sadě, 
Sluneční a Zahradní. Jde o úsek o délce 90m, který umožní propojení 
nové čtvrti do centra obce. 

SLOVO STAROSTY
Příprava projektů – sběrný dvůr, sportovní hala, výsadby extravilán 
a další přístavba klubovny pro SDH.
Modernizace dětských hřišť v obci – stav herních prvků po obci je 
již žalostný. Dotace na dětská hřiště doposud byly vypsány jen pro 
obce do 2000, max. do 3 000 obyvatel. Nezbývá než postupně obno-
vovat plácky novými prvky z obecní pokladny. 
Nákup kontejnerového automobilu – nutná obměna vozového 
parku, údržba a opravy již začínají být neekonomické.
Elektrifi kace kaple Nejsvětější Trojice – opravami kaple se bohu-
žel nepodařilo zastavit vlhnutí objektu, v případě elektrifi kace bude 
možné instalovat elektroosmou a zpomalení nebo zastavení vlhnutí 
zdiva. S Egd (EON) je vytvoření nového odběrného místa záležitost 
na více než 1 rok, následně se teprve provede výkop od sloupu pod 
vodárnou až ke kapli. Tak uvidíme zda se to stihne.
Rozšíření prostor hasičárny – přístavba klubovny do prostor dvora 
bytového domu, realizováno bude částečně svépomocí s SDH.
Další opravy nebo úpravy – úprava lávky na ul. Závodí (u Bezdě-
ka), úprava prostor před poštou, oprava fasády Dům služeb (bývalé 
MNV), oplocení ZŠ, doplnění veřejného osvětlení. Tyto opravy nejsou 
prioritou, ale rozpadající se zdivo na zídkách u pošty, nahnutá zídka 
-oplocení školy (horní stupeň), dokončení fasády na bývalém MNV je 
již na čase taky řešit.
A různé: přidáme koše na hovínka, přidáme lampy ke stezkám.  

Další projekty,

máme připraveno a čekáme jen na avizované dotační výzvy. 
Ministerstvo  avizovalo vypsání výzev na jaře 2022 tak, aby se projek-
ty mohly zahájit a realizovaly ještě v roce 2022. 
realizace LBC Hůrka (lesopark u Vrbiček)
realizace LBC Topolov - Lipiny
realizace rybník a mokřad za Hůrkou
Tyto projekty byly již popsány v minulém čísle.
 
A stále je nutné vidět hodně dopředu…… 

Úspora energií - vzhledem k enormnímu nárustu nákladů na ener-
gie je nutné připravovat studie proveditelnosti a případně projekční 
přípravu na instalaci solárních systémů, propojenost a  maximální 
využitelnost těchto zdrojů. Připravujeme i systém sledování spotřeb, 
instalací dálkových snímačů umožňujících optimalizovat všechna 
odběrná místa – elektřiny i plynu.
Odpadové hospodářství – vidět a převzít zkušenosti z regionů, kde 
jsou v oblasti hospodaření s odpady nejdále, připravit v průmyslové 
zóně moderní sběrný dvůr, připravit překladiště pro případnou vlastní 
svozovou techniku, sledovat trendy v recyklaci a zajistit obci s předsti-
hem minimálně stabilizaci nákladů na likvidaci odpadů. Náklady na 
likvidaci odpadů narůstají a budou nadále až extrémně narůstat. Ve 
hře je i vybudování překladiště pro obce Východního Slovácka, a tím 
pádem jsou šance žádat o evropské fi nance a pokrýt náklady na vy-
budování překladiště až z 85%. Ekonomicky by tento krok byl pro naši 
obec výhodný a tuto variantu pečlivě vyhodnocujeme. V současnosti 
jsou obce v područí společností ovládající skládky a materiální zabez-
pečení pro hospodaření s odpady. Mnohdy jim nejde ani o ekologii, 
ale prioritně o zisk, a tím pádem náklady na svozy, ukládky nebo tří-
dění se stupňují a stupňují.   
Zeleň a  zadržování vod v  krajině – pokud se podaří realizovat 
připravené projekty na prvky ÚSES, bude to velkým ekologickým, 
funkčním i estetickým přínosem pro přírodu. Projekty, o kterých jsem 
výše psal, jsou v desítkách milionů, které se zavázal hradit stát s mini-
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mální podílem obce. Nadále budeme usilovat o další výsadby a revi-
talizace vybraných lokalit, ať si to tady uděláme ještě hezčí. V těchto 
dnech podáváme další žádost o dotaci, sice malou, v maximální výši 
250 tisíc Kč na výsadbu ovocných stromů, ale jen hlupák by nebral, 
když dávají, navíc na dobrou věc.    

Mou snahou je spravedlivě dělit fi nance do všech oblastí. Ne vždy 
lze realizovat projekty prioritně v  dané oblasti, nutné je přihlížet 
k potřebám, bezpečnosti a samozřejmě k poměru užitná hodnota 
a náklady. Na druhé straně je nutné udělat něco i pro krásu a pro ra-
dost. A pak do toho vstupují ještě dotační programy. Něco z oprav 
nebo investic v  obci by i  počkalo, ale objeví se dotace s  dobrou 
alokací, tak by byl hřích dotaci nevytáhnout a nerealizovat. Opačný 
případ - něco potřebujeme řešit, nejlépe ihned, jako např. oprava 
kaple a  bohužel 3 roky se neobjevila vhodná dotace (obvykle až 
80% nákladů) jako to mají malé obce do 2 nebo do 3 tisíc obyva-

Vážení spoluobčané,

jsme v roce 2022, v roce, kdy proběhnou na podzim komunální volby, kde budeme opět 

rozhodovat o nových představitelích obce.  S předstihem oznamuji, že bych rád získal 

opět Vaši důvěru a kandidoval na starostu naší obce. Snad je za mnou vidět práce, a tak 

si troufám usilovat o starostování i na další období. 

Co si budem nalhávat:  do práce to mám kúsek, do důchodu mě to skoro vyjde a staros-

tování mě baví. Ale jedno mohu vážně slíbit: fl ákat se na úřadě nehodlám a hlavu mám 

plnou projektů a nápadů, se kterými Vás rád včas seznámím a které bych rád pro obec 

realizoval. 

Váš starosta  

tel. A tak je nutné být stále připraven a zvažovat reálné šance na 
dotace, potřebnost, nebo třeba i tlak obyvatel. I z tohoto pohledu 
každoročně připravuji plán oprav a investic a předkládám zastupi-
telům k připomínkování, vše samozřejmě v rámci fi nančních mož-
ností obce a výše uvedených aspektů.

Přestože mám zimu rád, tentokrát vyhlížím jaro. Nejen pro více 
slunce, rozkvetlé stromy a vonící vzduch, ale hlavně očekávám čistý 
vzduch v pravém smyslu slova, svobodu pohybu, setkávání se bez 
roušek a restrikcí. Těším se na Zabijačkové hodování, na Gulášování 
a vůbec na další akce a obnovení společenského života. Přesto, nám 
přeji a především dětem, ale i přírodě, ať se zima ještě ozve, ať uži-
jeme běžek, bruslí a  zasněžené krajiny. Přeji nám všem především 
zdraví,  pohodu a užívejte radost z každé šťastné chvíle. A věřte, že 
„s úsměvem jde všechno líp.“ 

Miroslav Vykydal, starosta

 Přejeme Vám požehnaný rok 2022 

prožitý v radosti, přátelství, 

pokoji a zdraví! 

Ať nový rok není jen 365 nových 

příležitostí, i když je dobré vědět, 

že máme tolik šancí začít znovu, 

ale především vždy jedna, ta dnešní!

Za místní lidovce přejí 

Anna Kapsová, Jakub Smítal, 

Tomáš Škrabálek, 

Maruška Kozáková ml. 

a Maruška Kozáková st.



Srdečně Vás všechny zdravím z Fary v Nivnici. 
Jak jsem již v posledním vydání Nivnického 
zpravodaje avizoval, rád bych postupně při-
pomenul či seznámil s  podmínkami přijetí 
svátostí Církve ustanovených Pánem Ježí-
šem Kristem i přijetím svátostin spolu s jiný-
mi nabídkami.
První svátostí, kterou se člověk stává křesťa-
nem, je Svátost křtu. V této souvislosti bych 
velmi rád podotknul, že počet katolíků na 
celém světě stále stoupá o  desítky milionů 
za jeden rok. Loni to přibrzdila pandemie 
covidu19 pouze na necelých dvacet milionů 
římských katolíků za jeden rok. 
Zde bych také zmínil skutečnost sčítání oby-
vatel ČR za rok 2021. Počet římských katolíků 
dle výsledků sčítání měl údajně klesnout, ale 
zde došlo ke špatné interpretaci Českého 
statistického úřadu, jak v  jednom z  článků 
Katolického týdeníku informuje kardinál Do-
minik Duka. Šlo o to že, kolonka náboženské 
vyznání se nemusí povinně vyplnit, je dobro-
volná. I přesto tuto kolonku vyplnilo s úda-
jem římský katolík necelých 750.000 lidí. Dal-
ších necelých 250.000 lidí napsalo údaj církev 
katolická či katolík, což ČSÚ nezapočítal jako 
římský katolík. Když se to tedy logicky sečte, 
ke katolictví se i  přes nepovinné vyplnění 
údaje vyznání víry přihlásil cca 1.000.000 
lidí. Kardinál uvádí ve svém článku, že když 
se tento údaj porovná s posledním sčítáním, 
katolíků je de facto stále stejné. Další lidé 

Milí spoluobčané, bratři a sestry!
napsali údaj křesťan, což mezi nimi jsou jistě 
také další katolíci. Další katolíci třeba nepo-
vinnou kolonku nechali prázdnou. To jen pro 
vysvětlení. Článek je zajímavý, stojí za to si ho 
přečíst. 
Nyní bych se rád vrátil ke Svátosti křtu. Pán 
Ježíš ustanovil Křest po svém Vzkříšení. Křest 
je vlastně jedním z plodů Kristovy vykupitel-
ské oběti na kříži. Křest smívá dědičný hřích, 
obnovuje Boží obraz na duši člověka, dává 
člověku větší náklonnost k  dobru, konečně 
člověk je po křtu pod větší ochranou Boží. 
To jsou základní skutečnosti. Jednoduše ře-
čeno, co si lidé na počátku pokazili ve vztahu 
k Bohu a druhému člověku, Bůh skrze křest 
obnovuje a napravuje. 
Co se týče podmínek. Když jde o křest dospě-
lého člověka, tak je žadatel křtěn na vlastní 
víru, ve které musí být vyučen. Proto příprava 
na křest dospělého člověka trvá cca 1,5 až 2 
roky. Pokud má být pokřtěno miminko, to je 
křtěno na víru rodičů. Stačí, aby byl alespoň 
jeden z  rodičů dítěte pokřtěn. Rodiče pak 
slibují, že vychovají dítě ve víře, budou dítě 
učit milovat Boha a bližního, jak nám to Pán 
Ježíš přikázal. Dále slibují, že dítě povedou 
k Bohu dobrým příkladem života a slova. Ne-
pokřtěný rodič není k  ničemu vázán, může 
ale, pokud chce, slíbit, že dítě bude vychová-
vat podle dobrého svědomí. Součástí vedení 
k Bohu je u dítěte i pozdější návštěva výuky 
Náboženství. 

Dále je rozdíl, jestli jsou rodiče církevně se-
zdaní před Bohem. Pokud jsou církevně 
sezdaní před Bohem, absolvují jen jedno 
setkání s knězem, protože delší přípravu ab-
solvovali už před církevním sňatkem. Pokud 
nejsou sezdaní před Bohem, musí absolvo-
vat administrativní setkání s  knězem. Poté 
následují ještě další čtyři setkání s  knězem 
jako přípravu na křest dítěte. Protože slibují, 
že dítě vychovají ve víře, musí být v rámci pří-
prav věrouka zopakována. Nikdo se nemusí 
bát, zatím přípravu všichni rodiče přežili. 
Co se týče kmotrů, musí to být pokřtění lidé, 
správně by měli být také biřmovaní. Kmotr 
a kmotra jsou v češtině zkomoleniny z latiny, 
význam se překládá jako spoluotec a  spo-
lumatka. Podobně jako rodiče dítěte, jsou 
i  kmotři odpovědni za křesťanskou výcho-
vu dítěte. Kmotr totiž také slibuje, že svého 
kmotřence povede k Bohu, že půjde příkla-
dem. Proto by se měl kmotr snažit žít dobrý 
život.
V případě jakýchkoli dotazů jsem plně k dis-
pozici. Děkuji všem kmotrům a rodičům, že 
se snaží plnit své závazky. Že se snaží z dětí 
vychovat kvalitní osobnosti po všech strán-
kách, o kterých se také hovoří v přípravách 
na křest.
Přeji všem všechno dobré. S  úctou a  vděč-
ností za snahu o  dobrý život Vám všem ze 
srdce žehnám.

Otec Zdeněk

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST NIVNICE

Abychom se s klienty charitního domu naladili na vánoční čas, nadechli 
se blížící se atmosféry pokoje a Boží lásky k nám, provoněli jsme ve čtvr-
tek 16.12. celý charitní dům pečením vánočního cukroví. Připravili jsme 
linecké a perníky, abychom si na nich během svátků pochutnali. 
Ale chtělo to ještě něco, co by dodalo tu vnitřní vůni. V pátek 17.12. ve 
14.00 k nám přišli na koledu sourozenci Bobčíkovi a Vojta Vaškových. Při-
nesli s sebou dvoje housle a basu. Neznámé koledy protkávali známými, 
abychom si mohli všichni zazpívat. Za jejich čas, vánoční náladu a úsměv 
jim všichni srdečně děkujeme. 
Zároveň všem lidem přejeme pokoj, zdraví, radost a lásku v celém roce 
2022.

Jarmila Kubáňová

Předvánoční atmosféra v CHD

e 
-
i, 
v 

e 
2022.

Jarmila Kubáňovvá
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Charitní dům sv. Andělů strážných 



Matrika 2021
Počet občanů k  1. 1. 2022 je 
3334 z  toho dětí do 18 let je 
642 a dospělých 2692. 
Do obce se přihlásilo 70 osob 
a odhlásilo se 68 osob. 
Číslo popisné bylo přiděleno 
28 novostavbám.

Sňatky

Celkově se v  obci sezdalo 

16 párů, z  toho 8 občanských 
sňatků a 8 církevních sňatků. 

Jubilanti

80 let oslavilo  17 občanů
90 let oslavilo 7 občanů
50 let společného života osla-
vilo 10 manželských párů
60 let společného života osla-
vil 1  manželský pár 
Nejstarší občanka Nivnice 
oslavila krásných 100 let. Gra-
tulujeme!!!

Narození
Narodilo se 35 dětí, 12 dívek 

a 23 chlapců 

Bartek Martin
Vávra Štěpán
Kubešová Tamara
Jordánek Filip
Ježková Isabela
Pitner Adrian
Kovářová Emilie
Milošová Apolena
Stojaspalová Barbora
Orgoňová Rozálie
Beňo Tibor
Karlík Kristián František
Macko Dominik
Jón Tobiáš
Baum Matyáš
Tomanec František
Straňáková Viktorie Barbora
Kůřil Tobiáš
Hladiš František
Vlk Matyáš
Damborský Václav
Ilenčíková Sára
Josefíková Markéta
Zemková Tereza
Létal Matěj
Kroča Filip
Matucha Šimon
Spěváková Zuzana

Adamová Amálie
Beníček Matyáš
Groman Matyáš Michael
Bajko Jáchym
Trávníček Maxmilián
Ondryáš Leon
Bumbalík Vojtěch

Úmrtí
Zemřelo 49 občanů,  24 žen 

a 25 mužů 

Kroča Jiří, 53 let
Bartková Marie, 94 let
Lukáš Josef, 83 let
Klimek Alois, 76 let
Blahová Marie, 74 let
Pilek Antonín, 78 let
Slintáková Eva, 78 let
Gabčíková Marie, 90 let
Pokorná Věra, 73 let
Oliva František, 87 let
Kunčík Karel, 77 let
Výmola Josef, 91 let
Kopřiva František, 80 let
Nevoralová Anna, 93 let
Zámečník František, 81 let
Zámečníková Marie, 77 let
Kaňová Ludmila, 91 let
Míšková Květoslava, 85 let

Stojaspalová Marie, 68 let
Plesnerová Anna, 98 let
Matras Pavel, 76 let
Malovaný Ladislav, 65 let
Kadlček František, 84 let
Fišerová Ludmila, 81 let
Slovák Milan, 68 let
Špačková Emílie, 95 let
Výmolová Marie, 96 let
Vaštíková Marie, 78 let
Tihelka Radek, 55 let
Výmolová Ludmila, 63 let
Smetana Jan, 92 let
Věrný Petr, 66 let
Kopecký Miroslav, 95 let
Bartoš Antonín, 56 let
Tesařík Zdeněk, 68 let
Trtková Anežka, 89 let
Velecký Miroslav, 61 let
Karlíková Ludmila, 89 let
Trtková Růžena, 90 let
Hamšíková Marie, 50 let
Šíma Václav, 72 let
Mahdal Josef, 71 let
Karlík Jan, 82 let
Gregorová Marie, 92 let
Karlík Stanislav, 78 let
Michalcová Jarmila, 90 let
Bršlicová Ludmila, 70 let
Bršlica Vratislav, 46 let
Výmolová Jarmila, 71 letn

Zuzana

N
Záme
Zámečník
Kaňová Ludm
Míšk á K ěMíšková Květosla

arie, 77 let
91 let

85 lava, 85 let

Bršlicová Ludmila, 70 let
Bršlica Vratislav, 46 let
Výmolová Jarmila, 71 letVýmolovávvv  Jarmila, 71

živo
ý pár 

občanka Nivn
krásných 100 let. Gra

jeme!!!
Kr
Matu
Spěváko

e
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Oznámení ZAS Nivnice
Zemědělská akciová společnost Nivnice 
oznamuje, že v prosinci 2021 došlo ke změně 
hlavního akcionáře, jímž se stala společnost 
Chemagra s.r.o., která je ryze českou fi rmou 
a v okrese Uherské Hradiště vlastní ještě další 
zemědělské podniky v Dolním Němčí, Neda-
konicích, Polešovicích a Babicích. Došlo také 
ke změně v představenstvu společnosti, kde 
skončili pánové Ing. Josef Minařík a  Karel 
Straňák, kdy oba odešli do důchodu.  Před-
stavenstvo nyní pracuje ve složení Ing. Wal-
ter Schrott – předseda, Ing. Martin Moulis – 

místopředseda a  Ing. Walter Schrott mladší 
– člen. Ředitelem společnosti je Ing. Martin 
Moulis.
Na chodu Zemědělské akciové společnosti 
Nivnice se nic nemění – zůstávají zde stejní 
zaměstnanci, zůstávají v  platnosti všechny 
nájemní a  pachtovní smlouvy, výrobní za-
měření fi rmy také zůstává stejné, tedy rost-
linná a živočišná výroba, provoz bioplynové 
stanice, prodejna masa a  uzenin a  závodní 
kuchyně. Společnost bude i  nadále s  obcí 

Nivnice spolupracovat ve prospěch Nivnice 
a  jejich občanů a věřím, že se bude zdárně 
a úspěšně rozvíjet.
Na závěr si dovolím ještě jedno oznámení 
– kdo z řad akcionářů by chtěl akcie Země-
dělské akciové společnosti Nivnice prodat 
ať se obrátí na Ing. Martina Moulise, tel. 
603525337, který s Vámi prodej a nákup vy-
řídí.

Ing. Martin Moulis
Místopředseda představenstva 
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Co se událo v loňském roce v knihovně?
V  roce 2021 byly podmínky pro půjčování 
knih opět narušené pandemií Covid-19, ale 
i přesto čtenáři na knihovnu nezanevřeli. Ně-
kolikrát byla knihovna na základě vládních 
opatření uzavřená, nebo se knížky půjčovaly 
výdajovým okénkem. Těm, kteří si knížky ne-
mohli vypůjčit z důvodu karantény, nebo ne-
moci, jsem je po předchozí domluvě přivezla 
domů. I  přes tyto různé situace si dospělí 
čtenáři vypůjčili 6.207 knih krásné literatury 
a 613 knih naučné literatury. Děti si vypůjčily 
308 ks krásné literatury a naučné 74. Časopi-
sů se půjčilo 1.339 ks. Celkově bylo vypůjče-
no 8.541 titulů.
Z  knihovny bylo nutné vyřadit 1.000 knih, 
a za nemalou částku, kterou nám obec po-
skytla, jsme nakoupili 257 knih. Celkem tedy 
knihovní fond obsahuje 10.806 knih.

Registrovaných čtenářů bylo v loňském roce 
281, z toho 72 dětí do patnácti let.
Jenom pro informaci, knížky, které nemá-
me v našem fondu, je možné půjčit formou 
meziknihovní výpůjční služby, kterou čtenáři 
také využívají. 
Během loňského roku se nám podařilo 
uskutečnit i několik akcí. Již tradiční pasová-
ní druháčků na čtenáře knihovny proběhlo 
v „Týdnu knihoven“ a pasováno bylo celkem 
42 dětí. Druhou akcí, která byla dotována 
SKIP Velká Morava bylo tvoření, nazvané 
„Nový život starým knihám“. Akce byla za-
měřena na recyklaci starých knih a zúčastni-
li se jí jak dospělí, tak i děti ze základní školy. 
Děti si vytvořily z vyřazených knih vánoční 
přáníčka a  dospělí věnečky a  dekoraci do 
bytu. Oblíbeným se stal kurz háčkování, kte-

rý pro velký zájem účastnic pokračuje i v le-
tošním roce.
Pěknou akcí byla na nivnické hody výstava 
kronik od roku 2007 do roku 2019 a  bazar 
vyřazených knih. Akce proběhla rovněž 
v knihovně a na nádvoří nadačního domu.
Velice milými návštěvníky jsou děti z mateř-
ské školky, které do knihovny přivádějí paní 
učitelky. 
Děkuji všem, nejen čtenářům, kteří jste za-
chovali nivnické knihovně i v tak těžké době 
přízeň, ať už půjčováním knih, časopisů, ane-
bo třeba kopírováním dokumentů a  drob-
ným nákupem suvenýrů.
I v  letošním roce vás ráda v knihovně přiví-
tám a určitě si vyberete podle své chuti z ne-
přeberného množství nových, ale i  starších 
titulů.

Vaše knihovnice.Vaše knihovnice.
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FOTOREPORTÁŽ
Vítání občánků, 11. 12. 2021

Vítání Ježíška 
u kaple Nejsvětější Trojice, 24. 12. 2021

Vítání občánků, 11. 12. 2021
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Do soutěže ke dni ukončení přišlo 5 fotografi í od 4 zúčastněných 
soutěžících. Shodou okolností všechna jejich křestní jména začínají 
na M (Marie, Martina, Marie, Marta) . Byly vylosovány tři soutěžící, 
které si jako odměnu vyzvedly 5 kg jablek a listové těsto. A protože 
účastnice byly pouze 4, tak jedna z nich si odnesla „cenu útěchy“. Vě-
říme, že se hned pustily do přípravy dalších štrůdlů. Jeden z receptů 
můžete vyzkoušet i Vy, čtenáři Nivnických novin.

KYNUTÝ JABLKOVÝ ZÁVIN

250 g polohrubé mouky, trocha soli, 40 g moučkového cukru, 

60 g rozpuštěného tuku, citrónová kůra, 0,75 dl mléka, 1 žlou-

tek.

Kvásek: 0,5 dl mléka, 20 g droždí, 10 g moučkového cukru, 50 g 

polohrubé mouky.

Jablková náplň: 500 g očištěných jablek, 100 g cukru, 2 lžíce 

vody, mletá skořice podle chuti.

Kvásek připravíme u  uvedených ingrediencí a  necháme vyky-

nout. Poté vypracujeme těsto, které necháme vykynout. Na 

pomoučeném vále těsto vyválíme, potřeme jablkovou náplní, 

stočíme, položíme na vymazaný plech a  necháme ještě chvíli 

kynout. Potřeme žloutkem, popícháme vidličkou, aby nepo-

praskal a ve vyhřáté troubě upečeme.

Jablková náplň: Jablka zasypeme cukrem, podlejeme vodou 

a udusíme doměkka. Přimícháme mletou skořici a necháme vy-

chladnout.

Štrůdl – foto s receptem

tek.
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VYHODNOCENÍ SOUTĚŽÍ

FOTOREPORTÁŽ
Tříkrálová sbírka, 8. 1. 2022  
Letos koledníčci, kteří po roční pauze opět mohli chodit 
po domech vykoledovali rekordní částku  151.879,- Kč!!



Po celý rok 2021 vycházela v  každém čísle 
Nivnických novin velká soutěž pro děti i rodi-
če na ekologické téma ODPADY a na soutěží-
cí čekaly 3 batohy plné překvapení. Bohužel 
do soutěže se nikdo nezapojil, a  tak se vy-

hlašovatelé soutěže rozhodli, že soutěž ještě 
prodlouží. Takže POZOR DĚTI …. Kdo v ter-
mínu do konce března 2022 odešle na adresu 
ksbeseda@seznam.cz splněné JAKÉKOLI TŘI 

ÚKOLY, bude zařazen do slosování.

Takže HURÁ SOUTĚŽIT. Soutěžní úkoly jsou 
uvedené v Nivnických novinách roku 2021, 
které nejdete na webových stránkách obce. 
Můžete si vybrat omalovánky, tvoření, dopl-
ňovačku … co se vám bude líbit.

Předvánoční atmosféra v MŠ a Zimní radovánky

Celoroční ekologická soutěž pro děti

ZÁKLADNÍ ŠKOLA a MATEŘSKÁ ŠKOLA J.A.K.
Předvánoční atmosféra v MMŠ a Zimní radovánnkkyyyyyyyyMŠ a 

Celoroční ekologická soutěž pro děti
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Děti z 4. tříd absolvovaly první část doprav-
ní výchovy v Uh. Brodě.  Během teoretické 
části se seznámily s pravidly silničního pro-
vozu a zopakovaly si nejdůležitější dopravní 
značky. V praktické části si vyzkoušely jízdu 
na kolech v  ,,běžném provozu“. Závěr do-
pravní výchovy patřil jízdám na motokárách.
Druhá část dopravní výchovy nás čeká na 
jaře, kdy děti opět otestují své znalosti a do-
vednosti, aby mohly získat průkaz cyklisty.

6. prosince navštívili druháčky andílci ze 
4. A. Nenadělovali sladkosti, ale pohádku, 
soutěž a  osmisměrku, kterou si předem 
ve skupinkách sami připravili. Celé ,,an-
dělské“ učení proběhlo v příjemné atmo-
sféře. Tu nenarušili ani čertíci. Ba naopak, 
pěkně menší kamarády vedli, vysvětlovali 
úkoly a na závěr si všichni hezky zazpívali.

Dopravní výchova

Andělské učení 

vednosti, aby mohly získat průkaz cyklisty.

a 
-

úkoly a na závěr si všichni hezky zazpívali.

Dopravní výchova
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Mikuláš, anděl ani čert sice do školní družiny nedo-
razil, ale to žákům vůbec nevadilo. Program měli 
opravdu nabitý, a tak se všechny aktivity již týden 
dopředu týkaly sv. Mikuláše. Družinou se linuly 
tóny vánočních písní a koled, žáci vyráběli nejrůz-
nější výrobky spojené s Mikulášem, čertem a andě-
lem. V pondělí, přesně na svátek svatého Mikuláše, 
si žáci přinesli jednoduché kostýmy a paní učitelka 
připravila zábavnou stezku s názvem: Nebe x Pek-
lo, kde žáci plnili nejrůznější úkoly. Všem se pro-
gram moc líbil.

Na začátku prosince jsme přizvali lektora pana Pakostu k projektu 
o J. A. Komenském. Hravou formou žáci využívali své znalosti a zís-
kávali nové informace o těžkém životě našeho rodáka. Zároveň pře-
mýšleli nad jeho touhou změnit svět k lepšímu, nad jeho myšlenka-

mi, posláním a odkazem. Pracovali s pojmy vztah, ocenění, pokoj, 
smysl, pochopení a ohleduplnost, které se snažili začlenit i do sou-
časného života.  

Družina 

Projektový den v 5. třídě: J. A. Komenský

-
-

časného života.  

-
li 
n
y
-

 

g

Projektový den v 5. třídě: J. A. Komenský
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Žáky prvních tříd ve 3. adventním týd-
nu navštívila paní Mahdalová, která jim 
přišla povyprávět o  starých vánočních 
zvycích a obyčejích. Hravou formou jim 
vyprávěla, jak slavili Vánoce naši předci. 
Poté si mohly děti vyzkoušet, jak se dralo 
peří a také lití vosku do studené vody. Na 
závěr si společně zazpívali koledy u stro-
mečku. 

Ještě před začátkem vánočních prázdnin si děti ze 4. ročníků zajely 
zabruslit na stadion do Uherského Brodu. Kluziště jsme měli prona-
jaté jen pro sebe, takže místa k bruslení bylo spousta. Odvážnější 

si mohli vyzkoušet rychlostní slalom. Děti byly z bruslení nadšené 
a k odchodu z ledu je přinutil až příjezd rolby.

Je tu vánoční čas, obdo-
bí, které nás spojuje. Děti 
ve ŠD dostaly pod stro-
mečkem spoustu dárků, 
které jim udělaly velkou 
radost. Ani chvíli nevá-
haly a  hned se do nich 
hravě pustily. Nejvíce je 
zaujala samotvrdnoucí 
hmota. Taky se jim líbily 
puzzle, dřevěné sklá-
dačky a knihy.

Vánoční zvyky a obyčeje  

Netradiční tělesná výchova  

Vánoční čas 

v družině 

í j j p y p j
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Holky z šesté třídy se rozhodly společně s paní učitelkou udělat dě-
tem z ŠD radost a vytvořit jim prostředí Antarktidy ve družině. Tvořilo 
se iglú z kartonu, na kterém se pracovalo nejvíce, potom tučňákové 
kuželky, vyšívání ve tvaru sněhuláka, házení do sněhuláka z kartonu 
a zimní puzzle. Holkám se to moc povedlo a děti byly nadšené. Ani 
chvíli nečekaly a hned si chtěly všechno vyzkoušet.

Dvouhodinovku tělesné vý-
chovy strávili páťáci netradičně 
venku v okolí rozhledny. Zábavu 
si našel každý podle sebe. Větši-
na se podílela na stavbě obřího 
sněhuláka, někteří uplácali sně-
hovou kočičku a  jiní se jen tak 
koulovali. 

Antarktida v družině 

Zimní radovánky

V pátek 17. 12. na dolní stupeň zavítali myslivci, 

kteří přišli vyhlásit výsledky sběru kaštanů.  p y ý y

i, 

chvíli nečekaly a hned si chtěly všechno vyzkoušet.

V pátek 17 12 na dolní stupeň zavítali myslivcii

sněhuláka, někteří uplácali sně
hovou kočičku a  jiní se jen tak 
koulovali. 
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V neděli 16. 1. 2022 jsme v 9 hodin odjížděli 
na lyžařský kurz plni očekávání, co tento tý-
den na horách zažijeme a zda se začátečníci 
naučí lyžovat. Tentokrát bylo dokonce 14 
žáků, kteří poprvé stáli na lyžích.
Po ubytování v penzionu Lúka jsme hned ve 
12.30 odjeli skibusem na Kyčerku, kde jsme 
se podle svého umění na lyžích rozdělili do 
družstev. První družstvo vedla instruktorka 
Kristýna Zálešáková, 2. družstvo instruktor 
Petr Hejda. Protože ve 3. družstvu bylo velké 
množství začátečníků, tak ho vedl instruktor 
Roman Pražan společně s  vedoucím kurzu 
Michalem Slámou. V  tomto družstvu bylo 
potřeba se některým věnovat individuálně. 
Nad naším zdravím bděl zdravotník Filip 
Hladiš. Večer jsme se seznámili se všemi 
řády, které existují, a  šli spát, protože jsme 
příští den čiperní jako rybičky.
Ráno bylo radostné, napadl totiž nový sníh, 
a to nám náladu ještě vylepšilo. Po snídani 
nás čekal skibus, kterým jsme jezdili pra-
videlně v  9.30 na sjezdovky. Tam se 1. a  2. 
družstvo věnovalo zdokonalování svého 
lyžařského umění  na modré a červené sjez-
dovce, kde byla kotva a  poma, 3. družstvo 
zůstalo na sjezdovce pro začátečníky s po-
malou pomou a  pásem. Po intenzivní vý-
uce zvládali začátky lyžování někteří lépe, 
někteří hůře. Velkou nepříjemností bylo, že 
se nám čerstvý sníh lepil na lyže, což právě 
začátečníkům dělalo velký problém. Na-
štěstí jsme byli dobře vybaveni a vosky nás 
zachránily. Ze svahu jsme odjížděli každý 
den kolem 15.30 hod. Po večeři, která byla 
v 18.00, proběhla vždy přednáška, jeden ve-
čer o chování a bezpečnosti na lyžích, další 
večer o stylu lyžování a ve středu o první po-
moci na horách. Po přednáškách následo-
vala zábava, o kterou se postaralo družstvo 
mající ten den službu. Při večerních progra-

Lyžařský kurz 7. ročníku nivnické školy 16. – 21. 1. 2022
mech jsme se hodně nasmáli a je nutno při-
dat, že k zábavě přispěli i vedoucí. Hřebem 
dne bylo předání tzv. Držky dne. Většinou to 
byl ten, který „hodil“ na svahu nějaký pěkný 
pád. Večerka bývala v 22.00 hodin.
Další dny probíhaly stejně podle nastavené-
ho denního řádu. Začátečníci pod vedením 
instruktorů udělali značné pokroky v lyžová-
ní. Všichni se naučili schopně lyžovat, a do-
konce 3. družstvo jezdilo pod dohledem in-
struktorů na červené sjezdovce, kam se moc 
jedinců neodvážilo. 
Ve čtvrtek nás čekaly závěrečné závody. 
Dopoledne proběhl slalom pro 3. družstvo. 
Všichni ho projeli a výsledky byly těsné. Mezi 
děvčaty vyhrála Vanesa Úředníčková. Pořadí 
chlapců ovládl Daniel Bradáč. V poledne na 
modré sjezdovce proběhl slalom pro 1. a 2. 
družstvo. Vítězkou se stala Eliška Popelková 
a u chlapců zvítězil Matouš Orlovský. Zbytek 
dne jsme trávili pohodovým lyžováním a ně-
kterým se ze svahu vůbec nechtělo.
Večer nás čekalo slavnostní vyhlášení vý-
sledků závodů, vyhlášení úklidu neúklidu 
pokojů, zhodnocení kurzu a především kar-

nevalové veselí s  diskotékou. Masky byly 
originální a  téměř všichni byli oceněni. Na 
diskotéce jsme se výborně bavili, proto byla 
večerka posunuta.
V den odjezdu jsme po snídani uklidili poko-
je a zabalili všechny věci, kromě lyžařských. 
V půl 10 nás naposledy čekal skibus a odjeli 
jsme si zalyžovat. Po návratu nás čekal oběd 
a odjezd domů.  
Při krátkém zhodnocení kurzu bych rád 
vyzvednul slušné chování tohoto ročníku. 
Děti se bavily, chtěly se naučit lyžovat a po-
znat něco nového. Co nás může mrzet je, že 
nebyl v  provozu vlek u  chaty. Ovlivnila to 
pandemická nařízení a velké fi nanční ztráty 
během zákazu lyžování. Proto jsme byli od-
kázáni na skibus a areál Kyčerka, kde jsme se 
potkávali s jinými školami a kolegy, kteří vše 
řešili jako my. 
Hlavní také je, že jsme přijeli bez úrazu a se 
zážitky, na které budeme dlouho vzpomí-
nat. A  to nejpodstatnější je, že jsme i  přes 
mnoho nařízení, příkazů a zákazů mohli po 
dvou letech opět na lyžařský kurz odjet. 

MSp j p

a-

Lyžařský kurz 7 ročníku nivnické školy 16 21 1 2022
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Max. t. Min.t. A Ld M Lt T Tn Ø vítr
Max. 

rychlost 
větru

Náraz
větru

35,3 0,9 13,6 -8,5 6 12 2 21 0,3 m/s 4,1 m/s 6,1 m/s

Max. t. Min.t. A Ld M Lt T Tn Ø vítr
Max. 

rychlost 
větru

Náraz
větru

20,8 0,8 12,9 -11,0 2 6 2 23 0,4 m/s 4,5 m/s 7,7 m/s

Počasí
Počasí u nás v prosinci 2021

Počasí u nás v lednu 2022

Legenda počasí
 srážky v mm

  průměrná teplota ve stupních celsia (Po-
čítáme ji ze tří čtení teploměru  v  7:00, 
14:00 a  21:00h. Večerní pozorování se 
bere do součtu dvakrát a  výsledek se 
dělí čtyřmi). Průměrná měsíční teplota se 
počítá s průměrných teplot jednotlivých 
dnů. Průměrná roční teplota se počítá 
z průměrných teplot jednotlivých měsíců.

Max. t. udává největší teplotu ve stupních celsia, 
která byla dosažena v měsíci

Min. t.  udává nejnižší teplotu ve stupních celsia, 
která byla dosažena v měsíci

 jasný den (max. 20% oblohy kryté)
 zamračený den (zataženo 80-100%)

 souvislá sněhová pokrývka
 nesouvislá sněhová pokrývka
 bouřka

A arktický den (během 24 hodin teplota stá-
le nižší než -10°C)

Ld  ledový den (celý den pod 0°C)
M mrazový den (část dne pod 0°C)
Lt letní den (část dne 25 °C a více)
T tropický den (část dne 30°C a více)
Tn tropická noc
Ø Vítr  průměrná rychlost větru za měsíc v m/s

Max. rychlost větru 
největší rychlost v  m/s, kterou vítr dosáhl během 
měsíce
Náraz větru 
největší náraz větru v m/s v daném měsíci

Celkově spadlo 525,8 mm srážek.
Průměrná teplota roku je 9,6 °C
Nejvyšší teplota dne 33,7°C byla dosažena 
v neděli 15. srpna
Nejnižší teplota dne -17,2°C byla v pondělí 
18. ledna
Nejvíc větrno bylo v pátek 22. ledna – ma-
ximální rychlost větru 4,4 m/s a náraz větru 

naměřen 6,6 m/s, ještě větší náraz větru byl 
naměřen v sobotu 30. října a to 7,7 m/s
A nejdeštivější den roku byla neděle 1. srp-
na, kdy spadlo 54,6 mm vody.
Arktický den nebyl.
Mrazových dnů bylo 104 z toho ledových 13.
Poslední nesouvislá vrstva sněhu zmizela 
ve čtvrtek 8. 4.  

První vločky letošní zimy a později déšť se 
sněhem jsme zaznamenali v pátek 26. lis-
topadu
Letních dnů bylo 82, z toho tropických 27.
Tropická noc nebyla.
Bouřilo v Nivnici a kolem Nivnice 22x, po-
prvé ve čtvrtek 29. 5. a naposled v sobotu 
28. 9.

Souhrnné počasí u nás za rok 2021
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LIKVIDACE ODPADŮ 2022 – 2025

Ekologické okénko 

Obce mikroregionu Východní Slovácko řeší problematiku svozu a li-
kvidace odpadů společně již od r. 2017, kdy byl v obcích zaveden 
nový motivační a evidenční systém. Současně tehdy proběhlo v ka-
ždé obci jednotlivě zadávací řízení na služby svozu a likvidace od-
padů, přičemž se jednalo o zakázky malého rozsahu. Podobně obce 
postupovaly také v dalších letech.
Doba pokročila, ceny služeb neustále narůstají a v případě obcí Niv-
nice a Vlčnov už předpokládaná roční cena pro rok 2022 překračo-
vala hranici 2 mil. Kč, proto by tyto obce již nemohly soutěžit pouze 
zakázky malého rozsahu, ale bylo by nutné zakázky zadávat v reži-
mu dle zákona o zadávání veřejných zakázek. Mikroregion Východní 
Slovácko má stále zájem při řešení odpadů postupovat jednotně, 
a proto se v srpnu všechny obce dohodly na společném postupu 
a uzavření Smlouvy o centralizovaném zadávaní veřejných zakázek. 
Bylo připraveno jedno velké výběrové řízení pro všech 6 obcí VS 
na zadání zakázky „Nakládání s ostatními a nebezpečnými odpady 
v mikroregionu Východní Slovácko“, kde předmětem zakázky byly 
veškeré služby spojené se svozem a likvidací všech druhů odpadů 
v období čtyř let, tj. v letech 2022 – 2025.
Do výběrového řízení se přihlásili 2 účastníci, a to:
1) sdružení fi rem COMPAG SLOVÁCKO, sdružující fi rmy 

COMPAG MLADÁ BOLESLAV s.r.o. a JOGA VALAŠSKO, 
s.r.o.

2) sdružení fi rem Společnost SUEZ CZ + RUMPOLD UHB, 
sdružující fi rmy SUEZ CZ a.s. a RUMPOLD UHB s.r.o.

Po provedeném hodnocení nabídek musela být nabíd-
ka prvního účastníka vyřazena, a to z důvodů závažných 
chyb, které nebylo možno odstranit objasněním nabídky. 
Nabídka druhého účastníka splnila všechny zadávací pod-
mínky, nebyly u ní shledány žádné chyby či nedostatky, 
a proto byl vybraný dodavatel na základě posouzení hod-
notící komise doporučen k uzavření smluv o poskytování 
poptávaných služeb.
Celková nabídková cena pro všech šest obcí za 4 roky 
plnění zakázky činí 61 208 496,-Kč bez DPH. Vzhledem 
k předchozímu období byla předpokládaná cena zakázky 
na úrovni 39 mil. Kč. Je to podstatný nárůst oproti cenám 
v minulých letech, nicméně pokud jsme chtěli od 1.1.2022 
bezproblémově odpady svážet a  likvidovat, nebyla jiná 
možnost než podanou nabídku akceptovat. Obec Nivnice 
má tak vysoutěženou cenu na následující období ve výši 
4.455.820 Kč/rok.

Motivační systém odpadového 

hospodářství 

(OBDOBÍ OD 1.10.2020 DO 30.9.2021)
Statistika uplynulého období:
Zapojeno bylo celkem 82 % domácností; Inventuru mělo 
potvrzeno 18 % a odpadový dotazník vyplněno 31 % do-
mácností. Celkem bylo nasbíráno 54 242 EKO bodů s tím, 
že max počet EKO bodů na osobu byl 92,95.

Celkový počet stanovišť = 

Počet stanovišť Max EKO bodů

Skupina třídění 1 16 92,95

Skupina třídění 2 35 74,35

Skupina třídění 3 38 55,76

Skupina třídění 4 196 37,17

Skupina třídění 5 670 18,58

A kolik jsme za rok 2021 vysbírali pytlů s tříděným odpadem? 
PLAST S TETRAPAKEM: 14 155 ks 120 l pytlů s celkovým množ-

stvím 40 933,3 kg, tj. v průměru 2,89 kg/ks

PAPÍR: 4 744 ks pytlů o  objemu 120 l s  celkovým množstvím 

30 388,71 kg, tj. v průměru 6,41 kg/ks

PLECHOVKY: 998 ks o  objemu 120 l s  celkovým množstvím 

2 676,7 kg, tj. v průměru 2,68 kg/ks 

p

že max počet EKO bodů na osobu byl 92,95.
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JAN AMOS KOMENSKÝ 28. 3. 1592 – 15. 11. 1670

OBNOVITEL - vzpomínka:

V  tomto roce si připomínáme významné 
výročí 430 let od narození Jana Amose Ko-
menského, Učitele národů a našeho rodáka. 
Budeme se snažit v každém čísle NN přinést 
nějakou zajímavost ze života rodiny Komen-
ských (Segéšů).

Sestry Jana Amose Komenského
Martin Segéš Komenský s manželkou An-
nou měli 5 dětí, Kateřinu, Zuzanu, Markétu, 
Ludmilu a  Jana. Narodily se v  rozmezí let 
1570-1592.
Tři dcery se vdaly do předních měšťan-
ských rodin v Uh. Brodě, kde všechny žily 
a zemřely. 
Kateřina se provdala za váženého měš-
ťana Urbana Strumenského, patřil mu 
dům č. 108 v  Nivnické ulici. Její manžel 
byl o  hodně let starší než ona. Byl čle-
nem městské rady, několikrát rychtářem, 
purkmistrem a primátorem. Byl i členem 
nákladnického cechu. Jeho dům v  Niv-
nické ulici byl právovárečný. Vaření a vy-

Ano, budu vzpomínat, jistě i mnohý pamětník na nevšedního člověka, 
kterým byl určitě Josef Kachník z naší Nivnice, známý však, co Jožka 
Kachníček z Hoštáků. Než vzpomeneme trochu více této osobnosti, 
jen něco málo k rodu, z něhož pocházel. Tito Kachníci/ještě i Kapsovi, 
Zálešáci a Halaksovi - to jsou nejstarší rody v naší obci, dosud žijící, 
když mnohé dávné rody i pozdější se buď odstěhovaly - Šňupci, Vo-
jáčci, Tinci, nebo vymřeli - Kuchařovi, Ujčíci, Víšci, ad. Takže Kachníci 
jsou uváděni už na sklonku 16. století! Se vší pravděpodobností byli 
původně na čp. 48, což je na začátku Smrtné uličky, a ta byla tenkrát 
podstatně kratší, končila asi tam výše, kde do nedávna bydlela rodi-
na Pochylá, na protější straně kdysi zase rodina Brulíková. Potvrzuje 
nám to i Msgre Josef Kachník, význačný prelát a komeniolog ve svém 
vzpomínání, když píše o selském statku, kde se narodil. Tolik zajímavé 
ohlédnutí a nyní už k letošnímu jubilantu Josefu K., který se narodil 
před 95 lety, co syn sedláka Josefa Kachníka/† 1944 a jeho manželky 
Ludmily/† 1980, což bylo 19. března 1927 a to na čp. 94, kde rod svým 
způsobem dosud pokračuje. Dále uveďme, že v mládí, co mládenec 
křesťanského vychování, byl zapojen v Čsl. Orle, který v Nivnici vždy 
cosi znamenal; jako už dospělejší, když mu otec odešel na věčnost, co 
mladý hospodář je zapojen v Zemědělském odboru Čsl. strany lidové, 
to bylo už po strašné válce. Sám kdysi na to vzpomínal, že ještě byla 
situace nejistá a byl na Slovensku nakupovat selské, tažné koně. Rok 
1948 udělal mnohé škrty pro ideu lidovou a  vynikající představitel 
této složky v  obci - předseda MNV Fr. Šik čp. 148 byl odstraněn/na 
krátký čas i vězněn! Jenže život šel dál, zvláště pro běžného země-
dělce těch časů a v r. 1949 se Jožka Kachníček oženil, když si vzal za 
manželku Lidku Kunčíkovu, dcera stolářského mistra Vojtěcha Kunčí-

stavování piva bylo nejpřednější měst-
skou živností. Vlastnil také dostatek polí 
a  vinohradů. Spolu měli tři děti – Jana, 
Samuela a Šimona nebo Mikuláše. Urban 
Strumenský patřil mezi ty měšťany, kteří 
po bělohorské tragédii odmítli přestou-
pit na katolickou víru. Tomu, kdo nepře-
stoupil nebo se nevystěhoval, byl vojáky 
zbořen dům. V UB bylo po roce 1620 zbo-
řeno vojáky 38 měšťanských domů z 327. 
Při hoření a bourání domu došlo k hádce 
a Urban přišel o život. Jeho vdova Kateři-
na přestoupila na katolickou víru a dům 
opravila. V  roce 1623 se vdova Kateřina 
znovu provdala za Martina Komorníka, 
služebníka urozeného rytíře Menharta 
Ecdorfa z  Ecdorfu. Martin Komorník se 
stal členem městské rady a  v  roce 1634 
i  purkmistrem. V  městské radě prosazu-
je spíše zájmy vrchnosti v  neprospěch 
města. Komorník pocházel ze Slezska 
a zemřel v Uh. Brodě r. 1641. Kateřina ze-
mřela mezi léty 1650-1656.

Zuzana byla provdána v roce 1598 za Pav-
la Bozkovského, který byl měšťanem v UB. 
Provozoval soukenické řemeslo, vlastnil 
hospodářský dvůr na předměstí v  Provaz-
ní ulici. Po smrti rodičů Martina a Anny byl 
jejich rodný dům na náměstí č. 201 pro-
dán a  peníze jsou rozděleny mezi sirotky 
(v domě zůstala jen Markéta a Jan). Markétu 
si vzala k sobě její sestra Zuzana. Jan byl po-
slán k tetě do Strážnice. Z manželství Zuza-
ny a Pavla Bozkovského se narodily dvě děti 
– Pavel a Anna. Zuzana ve 40 letech umírá 
a její místo zaujímá její sestra Markéta, která 
si v  roce 1615 bere svého švagra za man-
žela a s ním má syna Jana. Manželství trvá 
do roku 1622, kdy Pavel Bozkovský umírá. 
V roce 1627 se Markéta znovu vdává za Mar-
tina Kožuru. Markéta zemřela v roce 1658.
Ludmila, nejmladší dcera Komenských, 
zemřela pravděpodobně v  mladém věku, 
není o  ní v  městských registrech žádná 
zpráva.

Dle pramenů zpracovala I. Hladišová
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ka z Čupů. Byla to velmi intelektuálně založená mladá žena, vlast-
ně do osudového roku pro naši demokracii i náčelnice ženského 
odboru Čsl. Orla. Život těchto manželů pokračoval a na svět přišly 
postupně čtyři děti: zase Lidka/1950, Josef/1952, Petr/1957 a Ma-
rie/1962. Když to situace dovolila, v rámci Lidové strany se nejvíce 
poté angažovala dcera Ludmila, která po převratu 1989 se stala 
už co provdaná Ponížilova - členkou Okresního Národního výbo-
ru v Uh. Hradišti za zmíněnou složku angažovaných křesťanů. Leč 
vraťme se ještě do 60. roků, zvláště do jejich 2. poloviny, když se 
zdálo, že vše nabere demokratizační vývoj i za vlády komunistů. 
V Nivnici byla organizace ČSL zlikvidována po „vítězství proleta-
riátu“, pokusy místních politiků, uveďme: Jos. Bobčíka čp. 28, Fr. 
Baumrukra, později Cyrila Zvářali a Václava Tomance, možná dal-
ších, kdy byly bez efektu, pro rozhodnou nevůli místních komunis-
tů. Pouze dva občané měli stranický průkaz obrozené ČSL – Ant. 
Pražan, kdysi předseda mládežnického Odboru lidovců a jeho pří-
buzný Fr. Skyba, který byl na čas i okresním tajemníkem v Uh. Hra-
dišti. Až kdysi v r. 1966/67? nastala ta příznivá chvíle při uvolnění 
politické situace ve státě a manželé Kachníkovi se rozhodli vstou-
pit do ČSL, která byla samozřejmě pod diktátem Národní Fronty/
rozuměj komunistů. – Na obzoru vyvstal rok naděje – 1968 a pád 
byrokrata a pokořitele zemědělského venkova v 50. letech – prezi-
denta Novotného. Komunisté si zvolili do čela partaje nadějného 
Alexandra Dubčeka, sice dobráka od kosti, který na to však dopla-
til ještě více po r. 1989, kdy za záhadných okolností zahynul při 

autonehodě. Ještě tenkrát bylo oslavováno únorové vítězství z r. 
1948, ale ledy jara se daly do pohybu v průběhu března toho roku. 
Začaly vycházet Lidové listy, ba i ostatní tisk odložil cenzurní rouš-
ku a deníky: Lidová demokracie, Svobodné slovo, Zemědělské no-
viny, Práce, ještě další, např. Katolické noviny – všichni začali psát 
otevřeně a postupně i o krutých letech, kdy byl nastolen monopol 
jedné strany – KSČ. – LD, v jejím vedení byl vyměněn už v r. 1964 
poplatný kolaborant R. Petera a  řízením byl pověřen překvapivě 
předsedou Plojharem - Dr. Fr. Touška – LD uváděla mnohá fakta, 
mj. o  domácím vězení arcibiskupa Matochy, o  trpkém údělu Št. 
Trochty/pozdějšího kardinála, o věznění křesťanských spisovate-
lů: Renče, Zahradníčka, Křeliny, Knapa, Prokůpka, N. Svobodové, 
ad. – Nebylo možno odolat tomuto vývoji a také v Nivnici občané 
četli, přemýšleli a rozhodovali se. - Bylo to dle sdělení pamětníků 
na Velikonoce, když se sešla skupina křesťanů a to právě u Kachní-
ků v Hoštákách, když Jos. Mahdal, klempíř položil základní otázku: 
„Tož co my v  Nivnici, nepůjdeme do toho?!“ – A  šlo se! Ustaven 
přípravný výbor, který po jednání na Okresním sekretariátě ČSL 
v Uh. Hradišti se rozhodl obnovit Šrámkovu stranu v Nivnici. Bez 
diskuzí byl do čela postaven rozhodný, ale uvážlivý a tenkrát vlast-
ně i mladý Josef Kachník, co předseda. To bylo v polovině května 
a informovala o tom i Lidová demokracie. Brzy na to už se vše – pi-
satel těchto řádků, takříkajíc sledoval zblízka, a proto o tom může 
mnohé sdělit. – Ale to dopovím až příště – děkuji! 

Zpracoval: St. L

O rodu Hladišů z Nivnice a něco více o některých z nich:
Už dříve jsem přiblížil nejpočetnější a sta-
robylé nivnické rody – nejdříve rod Smeta-
nů, poté o něco starší v našich poměrech 
– rod Trtků. Nyní přichází do třetice na řadu 
vskutku starobylý a slavný rod Hladišů.  Ur-
čitě známý už v časech po 30-ti leté válce, 
kdy vlastně započíná jakási činnost života 
v obci vůbec. Ten byl občas však narušen 
různými vpády nepřátel: nejdříve to byli 
samotní Turci r. 1663, poté jejich spojenci r. 
1683/kdy tvrdě utrpěl a byl vypálen i Uher-
ský Brod, následně několikeré útoky od 
Kuruců v prvních letech 18. století. To však 
nebylo ještě všechno a za Marie Terezie to 
byli Prušáci, na počátku 19. století Fran-
couzi vedení Napoleonem, až v r. 1866 to 
byli znovu Prusové. Hrůzou pro naše před-
ky byly i pohromy moru, je uváděn r. 1680 
a 1730, dalšími hrůzami byla cholera, která 
neblaze „navštívila“ nejen naši obec, ale 
i  široké okolí v  letech 1831, 1836 a  1866. 
Skloňme se před statečností našich otců 
a  dědů, pradědů, našich dávných matek 
a prabáb. Co všechno museli vytrpět! A my 
jsme potomci těch, kteří za Boží pomocí se 
dočkali až dneška, takže teď přes vše o tom 
můžeme v  poklidu svých domovů si číst, 

když rád to přibližuje pisatel těchto řád-
ků. Ale začněme už dávnými údaji o  ctě-
ném rodu našich Hladišů/toto příjmení je 
vedle Nivnice známé ještě i  v  Uh. Brodě, 
Prakšicích, a  dokonce v  Kunovicích, mož-
ná jinde. – Dle dochovaných matrik známe 
jméno, co prvního toho uvedeného rodu, 
což byl – Jan Hladiš/nar. 1683 a byl to mly-
nář v Nivnici – zemřel 17. září 1765, tedy za 
vlády Marie Terezie. Jeho manželkou byla 
Kateřina/nar. 1694, dcera Mikuláše Hurbi-
še. – Syn těchto prvních známých Hladišů 
z Nivnice byl opět Jan Hladiš/nar.1721, též 
mlynář, zemřel 22. listopadu 1765, brzy 
po úmrtí svého otce Jana. Tohoto druhé-
ho Jana H. byla manželka Barbora Vítková 
z  Bánova/*1726, úmrtí neznáme a  jejich 
svatba byla 30. ledna 1741. Ta se vdala 
podruhé r. 1767, poměrně brzy po úmrtí 
manžela, za Jana Poledníčka až ze Slop-
ného. Ani v  tomto pojednání nebudeme 
vypisovat podrobněji rodopis Hladišů/kte-
rý tak pohotově zpracoval můj spolupra-
covník Jiří Bradáč ze Šumic. Zastavíme se 
až u Martina H., což byl ten určitý zeman, 
totiž správně fojt/takto nazýván předsta-
vitel majitelů na Moravě, rychtář uváděn 
v  Čechách. Ten představoval svou funkcí 

člověka, reprezen-
tující vrchnosten-
skou moc, v  na-
šem případě rod 
L i c h te n š te j n ů, 
jimž patřila i Niv-
nice, dále okol-
ní obce: Dolní 
Němčí, Slavkov, 
Horní Němčí, 
Strání, Hluk, ad. - Středisko 
bylo v Uh. Ostrohu. - O titulu zemanů pro 
Hladiše si zopakujeme to, co už jsem kdysi 
napsal a vy čtenáři jste to mohli číst v NN 
r. 2011, bude to zkrácené povídání příbuz-
ného rodu strýčka Hrašáka/viz doplnění. 
– My se ještě vraťme přece jen k některým 
údajům tohoto vzácného rodu, v  tomto 
případě více o zmíněném Martinu Hladišo-
vi/narodil se 20. října 1797 a jeho manžel-
kou byla Kateřina Halaksová/n. 8. března 
1804 a jejich svatba se uskutečnila 20. října 
1822 v Nivnici. Nesporným bylo, že Martin 
H. musel být uznávaným hospodářem po 
všech stránkách, když si jej panští úředníci 
Lichtenštejnů vybrali za spolupracovníka 
pro obec Nivnici. Doplňme, že Kateřina H. 
byla dcerou Šimona Halakse a  zemřela 3. 
prosince 1862, bývalý fojt Martin H. ji pře-

--
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žil †30. prosince 1864, to ještě před straš-
nou epidemií cholery. Nyní něco zmiňme 
o jeho vnukovi, což byl Fr. Hladiš, vskutku 
též povolaná osobnost obce/n. 15.června 
1867 a  jeho manželkou se stala Fr. Bobčí-
ková z čp. 28/n. 6.února 1876. Jejich sňatku 
bylo požehnáno 17.května 1893. I  tento 
Hladiš se vypracoval, co zdatný zemědě-
lec, ale ve společenském dění, lépe řeče-
no v  místní politice. Za éry starosty Jana 
Hromčíka čp. 54 obsadil funkci I. radního, 
proto zástupce starosty. A  když Hromčík 
byl v r. 1918 po vzniku Čsl. republiky odsta-
ven z  funkce, to pro svou prorakušáckou 
politiku, vedl zmíněný Hladiš obec až do 
nových voleb v  r. 1919. Ale už se rozhodl 
nepokračovat ve veřejných funkcích, jenže 
mohl by – byl totiž uznáván. Zemřel 21. lis-
topadu 1945, čili se dočkal tížené svobody 
Vlasti. – Jeho manželka Fr. Hladišová jej 
předešla na věčnost už 29.ledna 1918. – 
Z dětí se nejvíce „potatil“ syn téhož jména 
Fr. Hladiš/n. 12.listopadu 1900, který se po-
liticky angažoval jako všichni tohoto rodu 
ve Šrámkově ČSL, leč větší funkci dosáhl až 
po politickém zvratu v r. 1948, kdy se stal, 
to za svou osobu členem Místního Národ-
ního výboru/spolu s Fr. Smetanou, což však 
trvalo do voleb v květnu 1954, kdy se míst-
ní komunisté rozhodli si z  lidovců vybrat 
jen mladší a jistě i nejposlušnější. – Připo-
meňme, že na rodném gruntě čp. 150 však 
hospodařil syn Josef Hladiš/n. 1905. – Tito 
bratři zemřeli: František 28. března 1973 
a Josef až 13. ledna 1991. – Vpravdě výkvě-
tem rodu se však stal syn Josefův – taktéž 
Josef Hladiš, narozen 11.února 1932, kato-
lický kněz, nyní 90ti letý! Něco ještě o něm: 
vyrůstal ve věřící, křesťanské rodině, jak 
výše uvedeno, otec Josef a  matka Marie 
H., rozená Miškárová, zbožná to žena. Tito 
v  něm vychovali poslušného a  nadaného 
mladíka, uveďme - že to byl pohledný muž. 
Po vystudování Obecné a Měšťanské ško-
ly v rodišti, ve svých 17 letech vstoupil do 
noviciátu Tovaryšstva Ježíšova na posvát-
ném Velehradě. Jenže přišla doba zkoušek, 
ba utrpení – zastavení řádového života v r. 
1950. Po letech znejistění, když nemohl 
pokračovat ve studiu kněžství, byl nucen 
pracovat v  různých dělnických a  jiných 
profesích. Pisatel těchto řádků se sešel ně-
kdy na počátku r. 1968 s jedním člověkem 
z Ostrožské Nové Vsi, který když se dozvě-
děl, že pocházím z Nivnice, ihned se dota-
zoval, co my říká jméno Josef Hladiš; snad 
prý nedostudovaný kněz. Když jsem mu 
sdělil, že o něm cosi vím, řekl mi, že jej po-
znal v Ostravě jako mimořádně vzdělaného 
člověka, uvedl „ten snad ví všecko!“ – Ten-

krát jsem se i já cítil poctěn, co Nivničan, za 
tuto pochvalu! – Přišly léta naděje 1968-69 
a Jožka Hladiš, jak se mu všeobecně říkalo, 
dostudoval bohosloví, a  byl vysvěcen na 
den Věrozvěstů - 5.července 1971 na kněze 
Církve. To později složil ještě slavné řeholní 
sliby u Jezuitů. Působil na různých místech, 
ale také co kaplan v Kroměříži. Nakonec se 
dočkal jedinečné události a  vrací se opět 
na Velehrad, ale už co jmenovaný rektor 
baziliky. Zde také na jaře 1990 řídil uvítání 
papeže Jana Pavla II. Poté jsem měl tu čest 
se s  ním občas setkávat, dokonce jsem si 
s ním dopisoval o větších svátcích. Taktéž 
vycházel vstříc společenství angažova-
ných křesťanů, což bylo nejdříve pro ČSL, 
poté i  pro Křesťanskosociální unii, až pro 
Sdružení Msgre Jana Šrámka. Ví o nás, my 
víme o  něm, a  proto tímto vzpomínko-
vým námětem mu za mnohé děkujeme/
pisatel osobně, ale i  všichni další: Důstoj-
nosti – Zdař Bože Vám, po šrámkovsku!!! 
– Následně ve zkratce zopakuji vyprávění 
strýčka Hrašáka a na závěr uvedu seznam 
význačných představitelů rodu Hladišů 
z Nivnice: „Ten rod Hladišů, hospodářil pů-
vodně na číslech 7, 13, 150. Bylo to ešče 
za časů roboty a  jednú dobu byli dlúho 
fojtem aj právě Hladiš. Moseli pravidelně 
podávat hlášení panstvu do Ostroha, kam 
Nivnica patřila. Ale potom už toho fojta dě-
lat nechtěli a tož si dali žádost až do Vídňa, 
hlavního sídla Lichtenštejnů. Aj když byli 
páni s  Hladišem spokojení, přeca to vzali 
na vědomí, ano - dali odměnú „cosi navíc“ 
a  k  tomu ešče císařsků, mosaznú medaj-
lu. Vyznamenaný a  dosluhující fojt dojeli 
z Ostroha s koňma  samý večer a když při-
jeli, ich zavédli do maštale a šli do domu. 
Akorát u nich ženské drápaly péří, byla ich 
plná izba. Vejdúc dovnitř dali křesťanské 

pozdravení, jak sa dycky patřilo a  pravijá 
hospodyni důrazno, jak pochodili a o tom 
“cosi navíc“, aby to dobře všeci čuli. – Tož 
jsme jak nejací zemané, keří už nemosíjá 
ani chodit na robotu.“ – Táži se: „Ještě strýč-
ku k té medaili něco povězte“. – „Na jednéj 
straně byl císař pán, na druhej vyražené – 
Martinu Hladišovi, za věrné služby!“ – 
Nejznámější z rodu všech Hladišů z Nivni-
ce: Hladiš Martin – fojt v 19. stol./o němž re-
ferováno; Hladiš Fr. – I. radní do r. 1918/též 
referováno; P. Hladiš Jos. – kněz na Velehra-
dě/taktéž referováno; Hladiš Fr. – strýc kně-
ze, člen MNV po r. 1948/referováno; JUDr. 
Hladiš Fr. – právník Zbrojovky Uh. Brod, 
předseda Národní Fronty v Nivnici; Hladiš 
? – legionář, otec předchozího; Hladiš Karel 
– bratr knězův, muzikant nivnické hudby; 
Hladiš Karel – člen OV KSČ v  éře Dubče-
kově, poté správce rekreačního střediska; 
Hladišová Justýna, roz. Šimčíková, učitelka 
a  manželka předchozího; Hladišová Cecí-
lie, roz. Kočicová, švagrová doktora H. Fr. 
– úřednice MNV; Hladiš Josef – zvaný Didi, 
trenér mládežnického fotbalu v  Nivnici, 
Hladiš Karel – předseda Okresní organiza-
ce včelařů; Hladiš Stanislav – vedoucí hote-
lu Haná v Kroměříži/ale tento rod původně 
nepatřil k nivnickým Hladišům!; Hladiš La-
dislav – do nedávna kostelník v Nivnici, po 
r. 1990 soukromý zemědělec; Hladiš Fran-
tišek - bratr předchozího, muzikant a zpě-
vák nivnické hudby; Hladiš Víťa – předseda 
organizace Sociální demokracie v  Nivnici, 
učitel ve Zlíně, pravnuk Hladiše Františka 
– viz výše. Závěrečná poznámka: tolik jsem 
chtěl sdělit o  význačném rodu v  Nivnici, 
po dřívějších připomínkách o  Smetanech 
a Trtcích, nyní o Hladišech. Tento jakýsi ro-
dový seriál, jsem tímto ukončil. – 

Zpracoval: St. L.
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